
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NICHELINO III 
Scuole Statali Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Viale J. F. Kennedy 40 – 10042 Nichelino (TO) - Tel. 011 6819637 
Codice meccanografico:TOIC8A700R Codice fiscale: 94073450010 

Codice univoco S.D.I.: UF9JAGCodice univoco AOO: ACSC 176 Codice IPA: icn3 
Sito:www.icnichelino3.ite-mail: TOIC8A700R@istruzione.itpec: TOIC8A700R@pec.istruzione.it 

 
 

 
Nichelino, 23 giugno 2025 

 

Agli Atti  

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto: Decreto esito della procedura di selezione di personale interno A.T.A. – Profilo 

collaboratore scolastico per il conferimento di n. 1 incarico a titolo di supporto tecnico 

operativo per la realizzazione del modulo “Giornalisti in erba” – Seconda edizione e 

definizione di una graduatoria provvisoria 

 

 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) 

 

Progetto R-ESTATE - Piano Estate 2024 - ESO.4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-102 

CUP J14D24001770007 

 

Modulo: “Giornalisti in erba – Seconda edizione” 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa", 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 

VISTA La legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, 

in particolare, l’art. 7, comma 6; 

http://www.icnichelino3.it/
mailto:TOIC8A700R@istruzione.it
mailto:TOIC8A700R@pec.istruzione.it




 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’ avviso pubblico prot. n. 59369 del 11 aprile 2024. Fondo sociale europeo plus 

(FSE+). Obiettivo specifico Azione ESO4.6.A4.A.; 

VISTO Il decreto direttoriale Ministero dell’ Istruzione e del merito prot.000021del 07-06- 

224, - FSE PLUS – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n°57 del 20 maggio 2024 e Consiglio di 

Istituto – delibera n°200 del 22 maggio 2024); 

VISTA la candidatura Prot. n° 3308 del 23 maggio 2024; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha presentato – nei termini – il Progetto R-Estate che prevede la 

realizzazione di n. 4 Moduli che mirano ad interventi formativi contro la dispersione 

scolastica e per l’accrescimento delle competenze basate sui target specifici individuati 

dalla scuola; 

VISTO il decreto di assunzione nel programma annuale 2024 prot. n. n. 4029 del 19/6/2024 del 

finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite 

fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 23.475,00; 

VISTO il decreto di disseminazione del progetto di cui al prot. int. n. 4032/2024 del 19/6/2024; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare quanto meno una 

figura di supporto tecnico operativo, prioritariamente tra il personale interno A.T.A. – 

Collaboratore scolastico, per la realizzazione del modulo “Giornalisti in erba” – 

Seconda edizione, da avviarsi a partire dal 30 giugno 2025 e concludersi entro il 4 luglio 

2025; 

PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al 

di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento 

delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato,  funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di target 

del progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto; 

RITENUTO quindi di poter autorizzare l’avvio della procedura di selezione di esperti e tutor e 

del personale A.T.A. – Collaboratore scolastico, in via d’urgenza, ai fini della 

realizzazione del progetto in essere a titolo 

oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, relativamente al 

progetto sopra indicato; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 secondo cui possono essere 

affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime) 



3 

 

 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

RITENUTO  che per la procedura selettiva è individuata, quale responsabile del Progetto la 

Dott.ssa Francesca Migliorero, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente 

idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO   l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO                  il decreto prot. 3514/2025 del 9/6/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 

l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 incarico individuale fra il personale 

A.T.A. – Collaboratore scolastico in servizio presso codesto Istituto 

VISTO   l’Avviso di selezione prot. n. 3519/2025 del 10/6/2025 pubblicato dall’Istituto 

scolastico in pari data a mezzo del quale si ricercava la seguente figura di supporto: 

 

Destinatari Unità ricercata Periodo e orario 

Personale A.T.A. – 

Collaboratore scolastico 

1 Da lunedì 30 giugno 2025 a venerdì 4 

luglio 2025 

1 h al giorno 

 
con decorrenza da 30/6/2025 al 4/7/2025, salvo ulteriori proroghe disposte dalle 
Autorità competenti, e comunque fino alla completa realizzazione del progetto 
 

VISTO  l’art. 6 co. 1 del succitato Avviso, ai sensi del quale “Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura a pena di esclusione entro le ore 23:00 del 22/6/2025” 

 

VISTO  il verbale prot. int. n. 4096/2025 del 23/6/2025 a cura del Dirigente scolastico 

individuato con decreto prot. int. n. 4092/2025 di pari data per la valutazione delle 

candidature pervenute nell’ambito della selezione in oggetto 

CONSIDERATO che, in particolare, come attestato dal verbale di cui sopra è risultato idoneo, ai 

fini della selezione: 

 

Cognome e Nome Candidatura prot. n. 

SERACE Antonella 3554/2025 

CONSIDERATO che la candidatura pervenuta e sopra indicata si attesta essere presentata nei termini; 

PRESO ATTO dei punteggi assegnati dal Dirigente scolastico per il profilo oggetto della selezione 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ Di approvare l’esito della procedura di selezione e la tabella dell’avente diritto sopra riportata per il 

reclutamento di personale A.T.A. – collaboratore scolastico di supporto per avvio del modulo 

Giornalisti in erba – seconda edizione di cui all’Avviso prot. int. n. 3519/2025 del 10/6/2025, di cui 

al verbale prot. n. 4096/2025 del 23/6/2025, e riportato nel presente documento 

▪ Di approvare la graduatoria provvisoria delle candidature pervenute, sopra riportata; 



4 

 

 

▪ Di pubblicare la suddetta graduatoria provvisoria su Albo pretorio, su Amministrazione trasparente 

– Sezione Bandi di gara e contratti – Piano scuola estate – PN 21/27 e nella sezione dedicata del sito 

istituzionale; 

▪ Che la suddetta graduatoria provvisoria ha valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare 

eventuale reclamo al Dirigente scolastico entro 2 giorni dalla data di pubblicazione.  Trascorsi i 2 

giorni la graduatoria diventerà definitiva e la Scuola provvederà ad informare il personale collocato 

in posizione utile, in relazione alle esigenze organizzative dei corsi. 

▪ Di affidare, alla scadenza del termine per la presentazione di eventuali reclami, l’incarico al personale 

candidato, secondo quanto previsto dall’art. 1 dell’Avviso di selezione, in conformità al D.lgs. 

165/2001. 

 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                 Dott.ssa Francesca MIGLIORERO 
documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e 
rme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-06-24T09:56:15+0200
	FRANCESCA MIGLIORERO




